The strongest tie that binds us however is one that I may almost call a more sacred relationship—the fact that he is a most intimate friend of my dear Atticus, whom he respects and esteems more than anybody else in the world.

If you happen to have made his acquaintance ² already, I expect I am too late in doing what I do; for such is his courtesy and civility, that I expect he has already been his own recommendation to you. But even if this be so, I earnestly beg you, that, whatever goodwill you may have shown him before the receipt of this letter, my recommendation, now that you have received it, may as far as possible enhance it.

If, however, his bashfulness has prevented his ³ obtruding himself upon you, or if you are not sufficiently acquainted with him, or if there be any reason for his requiring some stronger recommendation, well, then, I hereby recommend him to you so emphatically that I could not possibly recommend any man with greater enthusiasm or for sounder reasons; and I shall do what those do who submit their recommendations conscientiously and disinterestedly, that is to say, I shall pledge my word to you, or rather give you my promise and solemn undertaking, that such is M'. Curius's character, such his integrity and his kindness combined, that if you make his acquaintance, you will assuredly deem him worthy both of your friendship and of so elaborate a recommendation. At any rate you will have done me a great favour if I have reason to know that this letter has carried as much weight with you as I felt sure it would when I wrote it.

CICERO

XVIII

CICERO SERVIO S.

Romae, A.U.C. 708.

1 Non concedam, ut Attico nostro, quem elatum laetitia vidi, iucundiores tuae suavissime ad eum et humanissime scriptae litterae fuerint, quam mihi. Nam etsi utrique nostrum prope aequae gratiae erant, tamen ego admirabar magis te, qui, si rogatus, aut certe admonitus, liberaliter Attico respondisses¹ (quod tamen dubium nobis, quin ita futurum fuerit, non erat), ultro ad eum scripsisse, eique nec opinanti voluntatem tuam tantam per litteras detulisse. De quo non modo rogare te, ut eo studiosius mea quoque causa facias, non debeo (nihil enim cumulatius fieri potest, quam polliceris), sed ne gratias quidem agere, 2 quod tu et ipsius causa et tua sponte feceris. Illud tamen dicam, mihi id, quod fecisti, esse gratissimum. Tale enim tuum iudicium de homine eo, quem unice diligo, non potest mihi non summe esse iucundum. Quod cum ita sit, esse gratum necesse est. Sed tamen, cum mihi pro coniunctione nostra vel peccare apud te in scribendo licet, utrumque eorum, quae